Scholion. De modo tractandi peccata odii in confessionali. Con-578 fessarius magna prudentia utatur, si poenitens confitetur odium contra inimicum. Ante omnia afferat motiva condonationis («Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris»; exemplum Christi in passione, S. Stephani in martyrio, S. Ioannis Gualberti etc.); sed non semper stricte exigenda est externa reconciliationis, vel explicita oratio pro inimico, cum poenitens ceterum dispositus ad interiori condonandum, exteriorum et manifestam reconciliationem ob magnas eius difficultates non raro recuset. In istis casibus sufficit, ut confessarius exigat a) interiori et sinceram condonationem; b) amotionem omnis scandali.

¹ Mt 5, 23 sq.

§ 3.

De ordine caritatis.

Praenotamen. Praeceptum caritatis non solum se extendit ad actus tum internos tum externos, tum ad amicos tum ad inimicos, sed etiam *ad debitum ordinem servandum et quoad personas diligendas et quoad bona diligenda*. — Necessario ordinem in caritate esse servandum, constat ex S. Scriptura dicente: «*Ordinavit in me caritatem*»¹, et docetur ab omnibus theologis. Pulchre dicit S. Augustinus²: «*Ille autem iuste et sancte vivit, qui rerum integer a estimator est: ipse est autem, qui ordinatam dilectionem habet, ne aut diligit quod non est diligendum, aut amplius diligit quod minus est diligendum, aut aeque diligit quod vel minus vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius, quod aeque diligendum est.*» — Agimus de ordine caritatis a) *quoad personas diligendas*; b) *quoad bona diligenda*.

A. De ordine caritatis *quoad personas diligendas*.

579 Per se patet Deum in ordine caritatis obtinere locum supremum; super omnia enim diligendus est, et caritas nostra erga Deum debet esse appretiative, licet non intensive, summa, ut supra n. 558 dictum est. Hic tantum sermo erit de ordine caritatis inter diversos *homines* diligendos.

In ordine autem isto stabiliendo ad tria attendi debet: ad *personam*, quae diligitur; ad *bona*, quae in illa vel pro illa amantur, et ad *necessitatem*, in qua persona diligenda versatur. Triplex solet distingui necessitas: *extrema, gravis et levis*. *Extrema* necessitas censetur adesse, quando homo versatur in proximo periculo mortis corporalis aut spiritualis. Si adest tale periculum proximum corporale, vocatur necessitas *extrema corporalis*, e. g. periculum submersionis in aqua; sin autem istud periculum est spirituale, nempe periculum proximum damnationis aeternae, tunc appellatur necessitas *extrema spiritualis*. Necessitas *gravis* adest, cum quis grave damnum corporis aut spiritus sine alterius auxilio evitare nequit. Necessitas demum *levis* aut *communis* censetur exsistere, quando quis in angustiis quidem versatur, sed sibi ipsi prvidere potest: in tali necessitate versantur vulgares peccatores et mendici. Quibus praenotatis sequentes regulae *attendenda*e sunt:

580 **Regula 1.** *Unusquisque ordinarie tenetur, ceteris paribus, scipsum magis diligere quam proximum.* Dico «*ceteris paribus*», i. e. in pari necessitate et in pari ordine bonorum.

Prob. 1. Christus praecepit diligere proximum sicut nos ipsos. Ergo amor sui est regula et norma amoris proximi. **Porro regula est potior quam regulatum.**

2. Homo naturaliter magis inclinatur ad amorem sui quam ad amorem proximi. Haec autem naturalis inclinatio, utpote ab auctore naturae indita,

¹ Ct 2. 4.² De doctr. christ. I. 1, c. 27 (Migne, Patr. lat. 34, 35).

non potest esse inordinata. Unde vulgare et verum adagium dicit: «Caritas bene ordinata incipit a semetipso», vel: «Amor alterius incipit ab ego.»

Ex hac regula sequentes conclusiones practicae sequuntur:

a) Homo numquam potest mortaliter aut leviter peccare aut etiam se exponere certo periculo peccandi propter quodcumque bonum proximi sive spirituale sive corporale. Sin autem periculum peccandi non est ita propinquum, tunc licet tale periculum subire pro magno commodo proximi, e. g. confessarius vel medicus potest officium suum implere, etsi inde tentationes oriuntur.

b) Licite quispiam potest, immo et quandoque debet bona spiritualia *non necessaria* vel minus necessaria pro salute proximi dimittere, e. g. sacerdos potest et quandoque debet meditationem differre ad audiendam confessionem poenitentis; mulier sciens se turpiter concupisci a iuvene potest omittere Missam diebus ferialibus, ut evitet peccatum iuvenis; filius vel filia volens intrare in statum religiosum, potest remanere in mundo pro consolamine parentum, dummodo tamen ibi non sit illis proximum periculum mortaliter peccandi.

c) Homo tenetur regulariter propriam vitam corporalem vitae alterius praeferre. Dantur tamen multae exceptions. Sic homo potest et aliquando debet vitam suam dare pro *hono communis*; e. g. miles debet vitam suam dare pro bono patriae; illi, qui inserviunt aegrotis morbo infectioso laborantibus, possunt vitam suam gravi periculo exponere propter *bonum virtutis*, e. g. propter caritatem heroicam. De hac re scribit Angelicus Doctor: «Tradere seipsum morti propter amicum est perfectissimus actus virtutis; unde hunc actum magis appetit virtuosus quam vitam propriam corporalem. Unde quod aliquis vitam propriam corporalem propter amicum ponit, non contingit ex hoc, quod aliquis plus amicum quam seipsum diligit; sed quia in se plus diligit quis *bonum virtutis*, quam bonum corporale.»¹

Regula 2. *Proximi non aequaliter a nobis diligendi sunt, sed⁵⁸¹ plus minusve, prout vel Deo vel nobis sunt propinquiores.* Ita S. Thomas².

Ratio autem est, quia in caritate est duplex principium, scil. Deus et nos ipsi. Quod autem propinquius est alterutri principio, hoc plus diligendum est. Hinc meliores et perfectiores homines, utpote Deo similiores et propinquiores, magis diligendi sunt quam alii minus perfecti. Hoc modo magis diligendus est vir sanctus quam pater improbus. At vero id intelligendum est de *reverentia* et de *appretiatione* tantum, non autem de *affectu* bene faciendi et bene volendi; etenim filius recte potest desiderare, ut pater, nunc quidem improbus, postea convertatur et maiorem gloriam assequatur quam alius vir, qui nunc est sanctus. Unde tamquam regula haberi potest: Qui nobis sunt propinquiores, magis diligendi sunt *affectu* desiderii et *externo operi*. Debemus enim, ceteris paribus, magis illis quam aliis bona temporalia et spiritualia exoptare et procurare. Inter ipsos autem coniuctos et propinquos sequens ordo est servandus, si agitur de *communi necessitate*: 1. uxori³, 2. filii⁴, 3. parentes, 4. fratres et sorores, 5. cognati, 6. amici, benefactores. In *extrema necessitate* autem, si scil. ageretur de periculo vitae, parentes praferendi essent omnibus aliis; ergo etiam uxori et filiis. Ita S. Thomas⁵ et cum illo fere omnes theologi.

¹ 3, dist. 29, a. 5 ad 3. ² S. theol. 2, 2, q. 26, a. 6.

³ Ib. a. 11. ⁴ Ib. a. 9 ad 1. ⁵ Ib.

582 Scholion. De istis regulis limitandis. Circa regulas datas duo sunt notanda: 1. Si agitur de *bono communi*, istae regulae non sunt stricte applicandae; nam prae ceteris debemus salvare illos homines, qui sunt necessarii pro bono communi. 2. Regulae datae obligant quidem in conscientia; verum si agitur de *levi* necessitate, aliqualis inversio ordinis non excedit reatum peccati venialis. Hinc e. g. si quis, patre et matre in eadem necessitate existentibus, prius subveniret matri quam patri, hoc non esset magnum peccatum. Pariter si quis magis amaret consobrinum quam sororem, etc.

B. De ordine caritatis, quantum ad bona diligenda.

Inter bona diversa talis ordo existit: 1. bona *spiritualia*, e. g. gratia, salus aeterna; 2. bona *corporis*, e. g. vita, sanitas, integritas membrorum; 3. bona *externa*, e. g. honor, fama, divitiae. Sequentes autem regulae observandae sunt:

583 Regula 1. Proximo in extrema necessitate spirituali constituto succurrere debemus etiam cum periculo nostrae vitae corporalis, si tamen a) est fundata spes salvandi proximum, neque b) bonum commune obstat. Ita S. Thomas¹ cum sententia communi.

Ratio est, quia Christus dicit: «Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.»² Porro Christus vitam corporalem suam dedit pro salute animarum. Unde et S. Ioannes expresse dicit: «Nos debemus pro fratribus animas ponere.»³ Quod praeceptum obligat saltem in extrema necessitate spirituali proximi. Ratio autem intrinseca huius praecepti est, quia vita aeterna proximi est bonum longe excellentius quam vita nostra corporalis. Accedit, quod homo ponendo talem actum perfectae, immo et heroicae caritatis, meretur certissime vitam aeternam. Raro talis casus extremae necessitatis spiritualis accidere potest. E. g. Infans morti proximus et nondum baptizatus versatur in tali necessitate. Hinc ancilla catholica custodiens infantem iudaicum graviter aegrotantem tenet etiam cum maximo incommodo infantem baptizare. — Mater grida teneretur etiam cum periculo vitae pati operationem caesaream, si secus infans deberet mori sine baptismo. Attamen in praxi mater aliquando monenda quidem est, ut hanc operationem permittat, fere numquam autem illi imponenda est stricta obligatio. Etenim a) non certo constat, infantem fore adhuc vivum post operationem; b) cum morali certitudine validus baptismus administrari potest, ope alicuius instrumenti, infanti in utero materno existenti. — Sacerdos et a fortiori parochus debet cum periculo vitae administrare sacramenta necessaria, sicubi morbus infectiosus grassatur. Nam licet homo salvari possit per actum contritionis, tamen non omnes aegroti sunt capaces eliciendi actum perfectae contritionis, et revera extrema est necessitas moribundi, qui vixit in habitu peccandi et adeo rudis est, ut nesciat actum contritionis elicere. Econtra non videtur adesse extrema necessitas, si quis cum intentione suicidii se proicit in flumen; potest enim actum contritionis elicere et propria culpa in istud discrimen se contulit. Ergo in isto casu non videtur adesse stricta obligatio salvandi talem suicidam cum imminentि periculo propriae vitae.

584 Regula 2. Extra casum extremae necessitatis spiritualis proximi, non urget obligatio subveniendi illi neque cum imminentи periculo vitae

¹ S. theol. 2, 2, q. 26, a. 5.

² Io 15, 12.

³ 1 Io 3, 16.

neque etiam cum alio maximo damno proprio. Excipiuntur tamen casus, in quibus bonum commune aut speciale munus exigit auxilium etiam cum maximo damno.

Ratio est, quia in ipsis casibus aut agitur de extrema necessitate corporali proximi, scil. de imminentि mortis corporalis periculo, aut de aliis necessitatibus gravibus non autem extremis. In primo casu nemo tenetur cum gravi damno succurrere proximo, quia nec tenetur propriam vitam corporalem servare cum magno damno, ut supra dictum est. Ergo a fortiori non tenetur in ipsis circumstantiis servare vitam corporalem proximi. Sin autem agitur de aliis necessitatibus gravibus proximi, tunc ille potius quam ego eandem necessitatem subire tenetur. Excipiuntur tantum a) necessitas communis, cum bonum commune praevaleat bono privato, et b) speciale munus susceptum. Hinc pastores animarum tenentur etiam cum periculo vitae administrare sacramenta subditis suis; medicus deputatus pro aliquo hospitali tenetur curare infirmos morbo contagioso laborantes.

Regula 3. *Proximo constituto in gravi necessitate sive spirituali 585 sive corporali succurrendum est cum mediocri tantum incommodo, nisi tamen iustitia, pietas aut officium susceptum ampliorem obligationem imponent.*

Ratio est, quia caritas sui praecedit caritatem proximi. Quapropter in gravi necessitate proximi nemo tenetur cum proprio gravi incommodo subvenire illi, sed tantum cum incommodo mediocri. Hinc solvuntur sequentes casus:

a) Teneris pecuniam mutuare etiam cum aliquo, sed non cum magno incommodo, homini in tanta necessitate constituto, ut sine pecunia tua cogatur cessionem omnium bonorum suorum facere (vulgo facere *Bankrott, faillite*). Si tamen nulla vel parva spes adsit recuperandi pecuniam mutuan-dam, iam non teneris, quia probabilis amissio sat magnae quantitatis pecuniae est notabile incommodum.

b) Homo dives non tenetur dare pauperi aegroto magnam summam pecuniae ad hoc, ut aegrotus valeat mediis extraordinariis, e. g. sumendo balnea in longinquuo loco, sanitatem recuperare. Ratio est eadem.

De ampliore obligatione ex titulo iustitiae, pietatis et officii iam supra sufficienter dictum est.

Regula 4. *Cum levi tantum incommodo succurrendum est proximo versanti in communi vel levi necessitate. 586*

Ratio est, quia caritas postulat quidem, ut subveniamus proximo degenti in aliqua necessitate, sed si haec necessitas non est nisi levus, etiam obligatio tantum levius succurrendi existit, quia proximus se ipsum adiuvarere potest. In huiusmodi levi seu communi necessitate versantur e. g. ordinarii mendicantes. Quare non nisi cum levi incommodo tenemur eis eleemosynam dare, ut infra n. 594 latius explicabitur. *

ARTICULUS II.

De operibus caritatis erga proximum.

Cum proximum debeamus diligere non solum affectu interno, sed etiam effectu et opere externo, cumque specialis difficultas sit recte

exercendi caritatem in opere externo, hinc specialiter agendum est de operibus externis caritatis, seu de *operibus misericordiae*.

587 **Misericordia** potest dupliciter sumi, scil. prout est *passio appetitus* et tunc nihil aliud est nisi compassio seu tristitia de miseria aliena; vel prout est *virtus moralis* et *specialis*, quo sensu definiri potest: «*virtus inclinans voluntatem ad debitam alienae miseriae compassionem et sublevationem*»¹. Misericordia in *lato*re sensu accepta, prout est voluntas alienam miseriam sublevandi, non est virtus distincta a caritate et sic accepta misericordia invenitur perfectissime in Deo². Misericordia autem, prout est virtus *specialis*, moderatur compassionem circa alienam miseriam, ne sit nimis magna, neve sit nimis parva. Licet autem misericordia sit virtus moralis, in quantum moderatur *compassionem*, tamen intime coniuncta est cum virtute theologica caritatis, ex qua solet oriri tamquam effectus. Proinde S. Thomas de misericordia agit in tractatu de caritate. Solent enumerari misericordiae septem *opera corporalia* totidemque *spiritualia*, scil. opera corporalia misericordiae sunt: pascere esurientes, potare sitientes, colligere hospites, vestire nudos, visitare infirmos, redimere captivos, sepelire mortuos. Quae quidem omnia hoc versiculo memoriali exprimi solent:

Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

Opera spiritualia misericordiae sunt: corrigere peccantem, docere ignorantem, consulere dubitanti, consolari afflictum, ferre onerosos et graves, remittere offendenti, et pro omnibus orare. Quae hoc versiculo continentur:

Consule, carpe, doce, solare, remitte, fer, ora.

Misericordiae virtus, licet ab ipso iure naturali inculcetur, tamen a multis paganis antiquis et modernis negatur aut contemnitur. Sic ipse Seneca dicit: «Misericordia animi vitium est», «pessimo cuique familiarissima». «Bonī misericordiam vitabunt.» «Sapiens non miserebitur.»³ Nostris temporibus F. Nietzsche astruens duplē Moralem, alteram dominorum, alteram servorum, exclusit misericordiam a Morali dominorum⁴. Econtra Schopenhauer et Ad. Smith nimis exaggeraverunt misericordiam, illam proclamantes ultimam normam moralitatis⁵. Doctrina christiana virtutem et opera misericordiae valde commendat⁶, et ubicumque religio christiana floret, etiam magnifica opera misericordiae producuntur. Propter res multum mutatas nostris temporibus et in nostris regionibus quaedam opera misericordiae enumerata iam rarissime exerceri possunt, e. g. redimere captivos, sepelire mortuos. Unde hic tantum agimus de duabus operibus misericordiae, scil. de eleemosyna et de correctione fraterna.

9

¹ Cf. S. theol. 2, 2, q. 30, a. 3.

² Cf. ib. 1, q. 21, a. 3.

³ Cf. *Weyl*, Apologie III 807.

⁴ Cf. «Jenseits von Gut und Böse» c. 9.

⁵ Cf. *Cathrein*, Moralphilosophie 259.

⁶ Vides pulchrum tractatum «De commendatione misericordiae» conscriptum a *Guil. Peraldo O. Pr.* (Summ. virt. et viti. I. pars 14, c. 2 [ed. Venet. 1571, p. 535 sqq]).

§ I.

De eleemosyna.

Notio. Eleemosyna est verbum graecum et significat misericordiam; communiter autem solet sumi pro actu misericordiae, et definiri potest: «**opus, quo datur aliquid indigenti ex compunctione propter Deum.**» Ita Angelicus Doctor¹, qui scite animadvertisit, eleemosynam non sumi (ut saepe nostris temporibus fit) pro re data, sed pro *actione dandi*. Eleemosyna est actus caritatis, mediante tamen misericordia. Ratio est, quia actus exterior ad illam virtutem pertinet, ad quam pertinet proximum motivum agendi. Iam vero tale motivum dandi eleemosynam est miseria proximi sublevanda; quod quidem pertinet ad misericordiam, ut dictum est. Ergo dare eleemosynam est actus misericordiae. Quia autem misericordia est effectus caritatis, ex consequenti dare eleemosynam est actus caritatis mediante misericordia; seu adhuc clarius: *est actus elicitus a misericordia et imperatus a caritate.* Potest tamen eleemosyna etiam ex alio motivo dari, e. g. ad satisfaciendum pro peccatis, pro cultu di-vino etc. Tunc eleemosyna imperatur a virtute poenitentiae, vel religionis etc.² Eleemosyna potest sumi pro actu tum corporalis, tum spiritualis misericordiae. Nunc non loquimur nisi de *eleemosyna corporali*.

Principium I. *Tum ex iure naturali, tum ex iure positivo di-589
vino exstat praeceptum erogandi eleemosynam pauperibus.*

1. *Ipsum ius naturale praecipit ut aliquando erogetur eleemosyna.* Etenim a) caritas proximi *effectiva* praecipitur a iure naturali. Atqui aliquando haec caritas effectiva manifeste laederetur, nisi pauperi indigenti eleemosyna datur. Ergo ipsum ius naturale praecipit eleemosynam dandam. b) Neces-sitas eleemosynae sequitur ex conditione *domini privati*. Licet enim do-minium privatum et particulare sit licitum, immo necessarium pro bono totius societatis humanae; tamen ex alia parte quilibet homo eo ipso, quod vita donatur a Creatore, etiam ius habet ad necessarium vitae susten-tationem, quam quidem debet sibi comparare laboribus suis; sed si hoc est impossible, habet ius ut sustentetur ex bonis aliorum, ac proinde in extrema necessitate potest sibi licite assumere ea, quae necessaria sunt, ne vitam perdat. Unde dives tenetur ex bonis suis subvenire proximo in necessitate existenti; quod est eleemosynam dare. Ad rem scribit S. Thomas³: «*Bona temporalia, quae homini divinitus conferuntur, eius quidem sunt quantum ad proprietatem, sed quantum ad usum non solum debent esse eius, sed etiam aliorum, qui ex eis sustentari possunt, ex eo quod ei superfluit.* Unde Ba-silius dicit: „Si fateris ea tibi divinitus provenisse [scil. bona temporalia], an iniustus est Deus inaequaliter nobis res distribuens? Cur tu abundas, ille vero mendicat, nisi ut tu bona dispensations merita consequaris, ille vero patientiae braviis decoretur? Est panis famelici, quem tu tenes; nudi tunica,

¹ S. theol. 2, 2, q. 32, a. 1.² Cf. Billuart, De carit. diss. 5, a. 1.³ S. theol. l. c. a. 5 ad 2.

quam in conclavi conservas; discalceati calceus, qui penes te marcescit; indigentis argentum, quod possides inhumatum. Quocirca tot iniuriaris, quot dare valens es.¹ Sin autem S. Basilii et ceteri SS. Patres videntur dicere esse contra iustitiam, si quis recusat dare eleemosynam, hoc non est ita intelligentium, quasi divites transgredientes praeceptum eleemosynae dandae laederent iustitiam *commutativam* ac proinde ad restitutionem tenerentur, sed volunt SS. Patres solummodo dicere, tales avaros graviter peccare contra iusta praecepta divina de administratione bonorum. Obligatio igitur dandi eleemosynam proprie est obligatio *caritatis* et non iustitiae. Unde pauper, cui indebit negatur eleemosyna a divite, minime potest se occulte compensare. Si tamen versatur in extrema necessitate, potest sibi sumere, quae sunt necessaria ut dictum est, neque dives potest hanc ablationem licite impedire. c) Necessitas eleemosynae dandae sequitur etiam *ex pace servanda* in societate humana. Si enim divites recusarent convenientes eleemosynas, pauperes facerent rebellionem et perturbarent pacem societatis.

2. *Ius positivum divinum* inculcat praeceptum eleemosynae dandae tum in Vetere tum in Novo Testamento. «Fili, eleemosynam pauperis ne defraudes et oculos tuos ne transvertas a paupere.»² «Discedite a me maledicti in ignem aeternum; esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitiui, et non dedistis mihi potum.»³

590 Principium 2. *In casu particulari obligatio dandae eleemosynae dimetienda est ex duplice capite: a) ex necessitate proximi; b) ex facultate propria.*

Ita omnes theologi post S. Thomam dicentem: «Ex parte quidem dantis considerandum est, ut id quod est in eleemosynas erogandum, sit ei superfluum.... Ex parte autem recipientis requiritur, quod necessitatem habeat; alioquin non esset ratio, quare eleemosyna ei daretur.»⁴ Ratio autem intrinseca huius principii est ordo caritatis observandus. Etenim amor bene ordinatus incipit a semetipso. Ideoque non teneor adiuicare proximum in necessitate corporali versantem cum magno incommodo meo. — Recolenda sunt ea, quae supra n. 579 dicta sunt de triplici necessitate (extrema, gravi, levi). Praeterea notandum est, distingui triplicis generis bona:

1. *Bona vitae necessaria*, quibus homo indiget, ut suam suorumque vitam sustentare valeat, adeo ut subtractis illis caderet in gravem aut extremam necessitatem. Huiusmodi bona sunt redditus necessarii ad alendum se propriamente familiam sibi concreditam.

2. *Bona statui necessaria*, sine quibus homo potest quidem vitam degere, sed de statu suo legitimo obtinet descendere deberet. Ad huiusmodi bona pertinent e. g. ea, quibus vir nobilis aut dives indiget, ut ducat vitam, sicuti alii homines cordati eiusdem conditionis et status in eadem regione viventes. Ad bona statui necessaria pertinent etiam quaedam modicae parcimoniae, quibus providetur casibus fortuitis infirmitatis, infortunii etc., immo vel modica augmentatio status. Hinc parentes monentur thesaurizare pro filiis.⁵

3. *Bona simpliciter superflua* sunt illa, quae neque pro sustentatione vitae neque pro decentia status sunt necessaria. Sic e. g. si redditus alicuius hominis multum excedunt ordinarias expensas, adsunt bona simpliciter superflua.

¹ Eccle 4, 1; cf. etiam Dt 15, 11; Is 58, 7.

² Mt 25, 41; cf. etiam 1 Io 3, 17; 1 Tim 6, 17 sq.

³ S. theol. 2, 2, q. 32, a. 5.

⁴ Cf. 2 Cor 12, 14.

Attamen, ut merito Angelicus Doctor¹ notat, decentia status non consistit in aliquo indivisibili: quia multis additis homo non excedit status sui conditionem; multis etiam subtractis conditio sui status decenter conservatur. Unde in praxi standum est iudicio prudentis et impartialis viri. Quibus praemissis sequentes regulae practicae scitu dignae sunt:

Regula 1. *Nemo ratione solius caritatis tenetur subvenire proximo⁵⁹¹ ex bonis vitae necessariis.*

Ratio est, quia unusquisque tenetur suam suorumque vitam anteponere vitae alterius extraneae personae privatae. Hinc S. Thomas² dicit: «Necessarium dicitur dupliciter: uno modo sine quo aliquid esse non potest; et de tali necessario omnino eleemosyna dari non debet: puta si aliquis in articulo necessitatis constitutus haberet solum, unde possit sustentari et filii sui vel alii ad eum pertinentes; de hoc enim necessario eleemosynam dare est sibi et suis vitam subtrahere.» — Dixi: ratione *caritatis*; nam ratione boni communis necessarii homo non solum tenetur tradere ea, quae sunt sibi necessaria pro vita sustentanda, sed ipsam vitam. Hinc e. g. miles tenetur cedere regi cibos, quibus ille indigeret ad vitam sustentandam, etsi ipse miles fame periret; ita saltem, si secus bonum commune civitatis magnum damnum pateretur³.

Regula 2. *Proximo in extrema necessitate versanti succurrendum⁵⁹² est 1. ex bonis simpliciter superfluis; 2. etiam ex bonis decentiae status necessariis, dummodo id fieri possit sine magno incommodo.*

Prima pars huius regulae per se patet et ab omnibus admittitur. Quoad alteram vero partem auctores dissentunt quidem quoad modum loquendi, in re ipsa autem convenient⁴. Ordo caritatis exigit, ut magis diligamus vitam proximi quam nostra bona temporalia, quae pro degenda vita non sunt absolute necessaria; sed, sicut non tenemur nostram vitam conservare mediis extraordinariis aut cum magno incommodo, ita a fortiori nulla exsistit stricta obligatio dandi magnam summam pecuniae ad servandam vitam proximi. Hinc dives non tenetur dare e. g. 1000 francos, ut aegrotus pauper in patria brevi moriturus possit ire in aerem salubriorem regionis longinqua⁵.

Regula 3. *Proximo in gravi necessitate constituto succurrendum⁵⁹³ est ex bonis superfluis status. Ita sententia hodie communis⁶.*

Probatur ex S. Scriptura: «Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?»⁷ Prorsus improbabile est, S. Apostolum loqui de sola necessitate extrema, quae est in praxi rarissima. Confirmatur

¹ 4, dist. 15, q. 2, a. 4, sol. 1.

² S. theol. 2, 2, q. 32, a. 6.

³ Ib.

⁴ Sic e. g. Billuart (De carit. diss. 5, a. 2, dico 2) asserit: «De superfluis naturae, etsi necessariis statui, tenemur sub mortali facere eleemosynam patienti extremam necessitatem.» Noldin autem (De praec. n. 91) dicit: «Etsi proximo in extrema necessitate dari debeat eleemosyna ex bonis ad solam decentiam status necessariis, non potest tamen demonstrari obligatio dandi etiam de bonis ad ipsum statum conservandum necessarii, adeo ut quis teneatur a proprio statu decidere. Neque enim propriam vitam tenetur aliquis conservare cum amissione status sui seu per media extraordinaria.» Similia habent Lehmkühl, Theol. mor. I 762; Göpfert, Moraltheol. II 28, aliisque.

⁵ Cf. Billuart l. c. in fine.

⁶ Cf. S. Alph., Theol. mor. I, 2, n. 31.

⁷ 1 Io 3, 17.

haec sententia ex propositione (12) damnata ab Innocentio XI: «Vix in saecularibus invenies, etiam in regibus, superfluum statui. Et ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui.»¹ — Ratio autem intrinseca est, quia videtur esse gravis deordinatio, si homo magis amat bona sua superflua quam sublevamen proximi in vera gravi necessitate versantis. — Quidam theologi volunt, in gravi necessitate proximo succurrendum esse etiam ex bonis aliquo modo statui *necessariis*, seu cum modico sui status detimento. Reipsa vix ulla dissensio est inter utramque sententiam. Nam decentia status aliquam latitudinem admittit, adeo ut «multis additis homo non excedat status sui conditionem, multis etiam subtractis conditio sui status decenter conservetur.»² Proinde illi auctores, qui dicunt, eleemosynam esse dandam in gravi necessitate proximi etiam ex necessariis status, intelligendi sunt de bonis aliquo modo, non autem omnino necessariis ad decentiam status. Hodie iam nemo docet, proximo constituto in gravi necessitate succurrendum esse etiam cum iactura proprii status. Quidam veteres auctores, ut S. Antoninus³, Ioannes Medina⁴ non recte intelligentes S. Thomam in hac re putabant, non esse praecepti, sed *consilii* tantum dandi eleemosynam proximo in gravi necessitate existenti; haec sententia hodie obsoleta est.⁵

594 **Regula 4.** *In communi necessitate proximorum adest quidem gravis obligatio dandi aliquando eleemosynam ex superfluis status, non autem est obligatio dandi eleemosynam huic aut alteri pauperi.*

Mirum est, quam acriter disputaverint auctores de hac re, licet forte eorum dissensiones sint potius verbales quam reales. S: Alphonsus⁶ vocat sententiam propositam communiores, cui ipse adhaeret. S. Thomas (de cuius mente tamen disputatur) dicit simpliciter: «Sic ergo dare eleemosynam de superfluo est in pracepto.»⁷ Et in S. Scriptura dicitur: «Quod *superest*, date eleemosynam: et ecce omnia munda sunt vobis.»⁸ Quae quidem verba solent intelligi: De superfluis eleemosyna danda est; quod si factum est, mundi estis a vito avaritiae. — Ratio autem intrinseca est, quia divites non sunt domini absoluti bonorum temporalium, sed tantum quasi villici seu administratores, qui iuxta voluntatem Dei de bonis suis disponere debent. Porro Deus ordinavit, ut divites debeant pauperibus distribuere de superfluis bonis suis. Hinc etiam damnat in infernum illos, qui pauperibus eleemosynam defraudaverint. «Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: siti, et non dedistis mihi potum.... Amen dico vobis: Quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis.»⁹ — Econtra magnam mercedem promittit illis, qui eleemosynam dant pauperibus, scil. vitam aeternam¹⁰, et amplas benedictiones in hac terra. «Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus. Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra: et non tradat

¹ Denz. n. 1162.

² S. Thom., 4, dist. 15, q. 2, a. 4.

³ S. theol. pars 2, tit. 1, q. 24 (ed. Verona II 334).

⁴ Tract. 5 de elem., q. 3, dub. 2, concl. 2.

⁵ Optime explicat mentem S. Thome eius fidelissimus Commentator Cajetanus in opusculo «De pracepto eleemosynae ad mentem S. Thome».

⁶ Theol. mor. l. 2, n. 32.

⁷ S. theol. 2, 2, q. 32, a. 5.

⁸ Lc 11, 41.

⁹ Mt 25, 41—45.

¹⁰ Cf. Mt 25, 34.

eum in animam inimicorum eius. Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius: universum stratum eius versasti in infirmitate eius.¹ — Quae omnia videntur satis aperte ostendere grave praceptum dandi eleemosynam etiam in communi necessitate pauperum, cum gravis et extrema necessitas proximi sit rarissima, praesertim propter defectum cibi et potus².

Nihilominus in praxi confessarius, etsi instanter debet hortari divites, ut pauperibus dent eleemosynas, non debet denegare absolutionem illi diviti, qui recusat erogare eleemosynam; nam a) sententia negans obligationem gravem dandi eleemosynam pauperibus in communi necessitate versantibus est saltem extrinsece probabilis, cum quamplurimi iique graves auctores illam teneant³; b) hodiernis temporibus divites coguntur a legibus civilibus ad succurrendum pauperibus in diversis institutis publicis pro sustentatione pauperum erectis; et sic omnes dant aliquas eleemosynas.

Regula 5. *Clerici beneficiati tenentur (ex iure ecclesiastico) erogare in pauperes aut ad usus pios omnia superflua, quae remanserunt post eorum convenientem sustentationem ex redditibus beneficialibus.*

De hac obligatione, quae, consentientibus omnibus, est gravis, sermo redibit infra n. 673 in tractatu de iustitia, ubi agetur de bonis clericorum.

Quantitas eleemosynae dandae.

595

Admissa gravi obligatione dandi eleemosynam, statim oritur quaestio, *quanta summa* bonorum eroganda sit in pauperes. Respondetur:

1. In *extrema* necessitate proximi dandum est tantum, quantum sufficit ad eripiendum illum ex hac necessitate; nisi tamen sint alii, qui illi subvenire velint. Supra autem iam dictum est, neminem teneri magnam pecuniae summam erogare ad pauperem e periculo mortis liberandum.

2. In *communi* necessitate plures theologi cum S. Alphonso⁴ docent, divites teneri ad dandam quinquagesimam partem annualium redicuum, qui statui supersunt, seu ad 2%. Si tamen redditus essent valde ingentes, minor proportio requiretur. Nil certi in hac quaestione responderi potest; unde monendi sunt quidem fideles ad largas eleemosynas dandas, sed non potest eis imponi certa summa sub gravi pracepto eroganda.

Largitores eleemosynae.

596

Subnectitur quaestio: *Quinam* possunt licite dare eleemosynas? Respondetur: Omnes illi, qui habent propria bona et liberam administrationem de illis. In *extrema* tamen necessitate proximi, sicut ille sibi potest licite assumere bona aliena ad hanc necessitatem tollendam, ita tunc etiam alius potest subvenire ex bonis, quorum secus non habet liberum dominium. Aliando, sed cum discretione, praesumi licet facultas dandi eleemosynas moderatas ex alienis bonis. Specialis diffi-

¹ Ps 40, 1—3. ² Ita etiam Leo XIII, Const. «Rerum novarum» 16 Maii 1891.

³ Cf. Ballerini in notis ad *Gury* (Comp. Theol. mor. I, n. 228) pro sententia benigna, et *Concina* (Theol. christ. in Decal. I, 1, diss. 6, c. 13) pro sententia rigida.

⁴ Hom. Ap. tr. 4, 19.

cultas est de potestate largiendi eleemosynas uxorum, filiorum familias et famulorum.

Uxor potest dare eleemosynas non solum ex suis *bonis paraphernalibus*, seu liberis, sed etiam ex aliis bonis matrimonialibus, quorum administratio est penes maritum. In hoc ultimo casu tamen requiritur consensus mariti, vel expressus vel praesumptus¹. Si maritus esset nimis avarus et nollet debitas eleemosynas dare, nihilominus uxor posset moderatas eleemosynas facere iuxta conditionem sui status, quia tunc maritus esset irrationabiliter invitus. Praesertim pauperes parentes suas uxor valet adiuvare moderatis donis desumptis ex bonis communibus matrimonii².

Filiu **familias** possunt quidem ex bonis propriis liberis, si quae habeant, eleemosynas dare, sed non ex bonis parentum, nisi eorum licentia expressa aut tacita habita fuerit.

Famuli **et ancillae** nullas prorsus eleemosynas dare possunt ex bonis dominorum sine eorum expressa licentia; nec vix umquam talis licentia potest recte praesumi, quia domini non solent huiusmodi generalem licentiam concedere ob rationes valde obvias. Fere unica exceptio est, si famuli dant pauperibus illos cibos, qui supersunt ex mensa dominorum et secus proicerentur foras. In hoc enim casu dominus nullum prorsus damnum patitur, nec rationabiliter est invitus, quod isti cibi dentur pauperibus. Famuli illicite dantes eleemosynas in notabili quantitate ex bonis dominorum tenentur ad restitutionem.

597 **Modus dandi eleemosynam.** Ut eleemosynae largitio sit revera moraliter bona requiritur, ut non solum secundum debitam quantitatem debitisque personis, sed etiam debito modo fiat. Qui quidem modus solet exprimi ita:

Iusta sit et prudens, veloxque secreta libensque
Ordine procedens, omnibus auxilians.

1. *Iusta* debet esse eleemosyna, i. e. dari non potest nisi ab illo, qui verum dominium liberum rei habet.

2. *Prudenter* eleemosyna detur, i. e. solis illis, qui vere egentes sunt; non autem illis, qui ex pigritia nolunt laborare. Nam «si quis non vult laborare, nec manducet»³. Eleemosyna imprudenter data foveat vitia.

3. *Velox* sit eleemosyna iuxta illud: «Bis dat, qui cito dat; nil dat, qui munera tardat.»

4. *Secreta* sit eleemosyna iuxta illud: «Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.»⁴

5. *Libenter* danda est eleemosyna iuxta verba S. Pauli: «Non ex tristitia aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus.»⁵

6. *Ordine recto* danda est eleemosyna, i. e. ordo caritatis (supra explicatus) est observandus.

¹ S. theol. 2, 2, q. 32, a. 8 ad 2.

² Cf. infra n. 652.

³ 2 Thess 3, 10.

⁴ Mt 6, 2 sq.

⁵ 2 Cor 6, 7.

7. Omnis auxilians sit eleemosyna, i. e. nemo excludendus est ab eleemosynis nostris. Ergo etiam peregrinis, peccatoribus, infidelibus versantibus in necessitate debemus subvenire. At vero in pari necessitate fideles, pii, concives et generatim magis nobis coniuncti prae ceteris adiuvandi sunt.

Scholion. De pauperibus factis. Pauperes facti, i. e. illi, qui vera 598 egestate non pressi fingunt magnam miseriam et exinde eleemosynas obtinent, peccant tripliciter; scil. a) contra *veritatem*, quia eorum agendi modus est purum et putidum mendacium; b) contra *caritatem*, quia aliis veris pauperibus subtrahunt eleemosynas secus accipientias; c) contra *iustitiam commutativam*, quia dolo et fraude decipiunt homines misericordes, qui rationabiliter et graviter inviti sunt de tali deceptione. Unde huiusmodi falsi pauperes tenentur restituere eleemosynas fraudulenter obtentas. Restitutio ista per se quidem facienda esset illis, a quibus eleemosyna obtenta fuit. Cum tamen hoc saepe sit impossibile, tunc hae eleemosynae usurpatae veris pauperibus sunt dandae aut erogandae in causas pias¹. In praxi saepe impossibile erit huiusmodi restitutionem exequi, quia tales falsi pauperes eleemosynas obtentas cito dilapidare solent.

§ 2.

De correctione fraterna.

Notio. Correctio (sive correptio²) fraterna, quae est quasi eleemosyna spiritualis, definiri potest: **admonitio privatim facta, qua quis proximum a peccato vel a peccati periculo avertere conatur.** Vel ut dicit S. Thomas: «Correptio fraterna est admonitio fratris de emendatione delictorum fraterna caritate procedens.»³ Distin-

¹ Cf. S. *Alph.*, Theol. mor. I. 3, n. 622. De hac re dicit Catechismus Romanus: «Furtum facere videntur, qui factis simulatisque verbis, quive fallaci mendicitate pecuniam extorquent; quorum eo gravius est peccatum, quod furtum mendacio cumulent» (pars 3, c. 8, q. 7). Pauperes, qui fingunt se pauperiores, quam revera sunt, ut facilius aut largius recipient eleemosynam, non videntur esse obligati ad restitutionem eleemosynae sic obtentiae, quia communiter solent pauperes exaggerare suam paupertatem et hoc sciunt etiam donantes.

² Quamvis differant correptio et correctio — correptio enim est reprehensio ad emendationem fratris; correctio est ipsa emendatio — usu tamen receptio inter theologos correptio et correctio pro uno et codem sumuntur.

³ Pulchre notat Angelicus Doctor in hoc loco (4, dist. 19, q. 2, a. 1): «Correptio fraterna notificatur per tria, ... scil. *actus* ipse, cum dicit admonitio fratris; *finis*, cum dicit de emendatione delictorum; *principium*, cum dicit fraterna caritate procedens.» Deinde reddit rationem, cur in definitione potius *delictorum* quam *peccatorum* emendatio dicatur (ad 5): «Nullus movetur ex odio vel timore turpis nisi ille, cui inest aliqualiter voluntas pulchri et boni: et ideo cum correptio procedat hac via, proprie illi competit, ut corripiatur, qui habet propositum boni, a quo tamen propter ignorantiam vel propter aliquam desidiam avertitur; et ideo magis proprie respicit omissionem, quae in ipsa transgressione considerari potest, quam transgressionis perversitatem: et propter hoc convenientius dicitur delictorum quam peccatorum emendatio.» — Igitur propria materia correctionis fraternalis sunt delicta commissa ex *ignorantia* aut *negligentia*; econtra peccata ex certa malitia perpetrata correptione judiciali coercenda sunt. — Nihil obstat quominus ille, qui prudenter applicat correptionem fraternalam, praeter bonum proximi etiam intendat honorem Dei (quod est actus caritatis) vel bonum commune societatis (quod est actus iustitiae generalis).

guitur triplex correctio, scil. 1. *fraterna*, de qua modo dictum est; 2. *paterna*, qua superior non quidem tamquam iudex, sed tamquam pater, praetermisso ordine judiciali, corrigit subditum, imponens vel nullam vel levem poenam medicinalem; 3. *iudicialis seu coercitiva*, qua superior observans processum iudiciale tamquam iudex punit subditum delinquentem ad bonum commune et laesum ordinem iustitiae tuendum. Correctio coercitiva est actus iustitiae vindicativae, correctio autem fraternalia aut paterna est actus caritatis.

600 1. **Obligatio** correctionis fraternalis oritur ex iure tum naturali tum positivo divino. Praeceptum correctionis habetur et in Vetro et in Novo Testamento. Sic dicitur: «Corripe amicum, ne forte non intellexerit, et dicat: Non feci; aut si fecerit, ne iterum addat facere. Corripe proximum, ne forte non dixerit, et si dixerit, ne forte iteret.»¹ Christus autem non tantum ipsam correctionem, sed etiam ordinem eius prescrivit dicens: «Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.»² — Idem sequitur ex iure naturali, i. e. ex precepto amandi proximum amore effectivo. Nam si ex caritate tememur subvenire proximo in necessitatibus eius *corporalibus* per eleemosynas, a fortiori tememur illi largiri eleemosynam spiritualem correctionis fraternalis, cum necessitas spiritualis durior sit quam paupertas corporalis. Sapienter de hac re scripsit S. Augustinus³: «Quis enim facile invenitur, qui velit reprehendi? et ubi est ille sapiens, de quo dictum est: corripe sapientem et amabit te⁴. Numquid tamen ideo non debemus reprehendere et corripere fratrem, ne securus tendat ad mortem? Solet fieri et frequenter accidit, ut ad horam contristetur, cum reprehenditur, et resistat et contendat, et tamen postea consideret in silentio, ubi nemo est nisi Deus et ipse, nec timet desplicere hominibus, quia corripitur, sed timet desplicere Deo, quia non corrigitur, et deinceps non faciat illud, in quo iuste reprehensus est, et quantum odit peccatum suum, tantum diligit fratrem, quem sensit hostem peccati sui.»

Obligatio correctionis fraternalis per se *gravis* est. Si enim praecptum eleemosynae corporalis per se obligat sub gravi, a fortiori obligat correptione fraternali, quae est eleemosyna spiritualis⁵.

601 2. **Conditiones**, sub quibus praecptum correctionis fraternalis obligat sub gravi: Oportet

a) *Ut certo constet de peccato gravi a proximo commisso aut de gravi periculo peccandi.*

¹ Eccl 19, 13 sq.

² Mt 18, 15—17.

³ Ep. 210.

⁴ Prov 9, 8.

⁵ Cf. S. Thom., S. theol. 2, 2, q. 33, a. 2; S. Alph., Theol. mor. l. 2, n. 37.

Si enim agitur de peccato *levi*, quod nullum scandalum praebet aliis, vel quod non inducit periculum postea graviter peccandi, non adest gravis obligatio correctionis fraternae. Ratio autem est, quia in levi peccato proximus potest facilius corrigere seipsum sine correctione fraterna. Sin vero est peccatum mortale vel imminens periculum peccandi mortaliter, proximus versatur in gravi necessitate spirituali, et proinde succurrendum est illi meliore quo potest fieri modo. Quidam theologi volunt non adesse obligationem correctionis fraternae, si agitur tantum de *periculo* graviter peccandi et non de peccato gravi iam patrato aut de periculo relapsus in grave peccatum; in hoc casu adesse tantum obligationem *admonitionis*. Sed de verbis non est disputandum. Omnes admittunt in utroque casu adesse gravem obligationem monendi proximum, ut a peccato resurgat aut in peccatum ne cadat.

b) *Ut correctio facienda revera utilitatem afferat proximo vel bono communi.*

Nam si correctio facta potius sit obfutura quam profutura, omittenda est, ut per se patet. Hinc saepe non expedit corripere *ignotum*, quia vix in casu emendatio sperari potest; aliquando tamen correptio facienda est etiam in hoc casu, si nempe secus oritur *scandalum* pro aliis. Correctio omitti potest in dubio, utrum sit profutura an obfutura. Excipitur tamen casus mortis imminentis, quia tunc proximus versatur in *extrema necessitate*, et illi succurrendum est meliore quo potest modo. Sic e. g. catholicus morti proximus deberet moneri ad suscipienda sacramenta, licet forsan recusaturus sit, hanc obligationem implere.

c) *Ut sine magno incommodo corripientis fieri possit.*

Omnis quidem correctio aliquod incommodum afferit corripienti, cum sit quid onerosum et saepe taediosum et damnosum. Unde non quodcumque incommodum excusat a correctione fraterna, sed illud tantum, quod videtur merito gravius, si comparetur cum fructu probabili emendationis necessitas, in qua proximus errans versatur. Quapropter famuli et subditi raro tenentur sub gravi ad correctionem superiorum; neque scrupulosi tenentur, cum secus semper in angustiis animi versarentur, utrum in casu particulari pro ipsis adsit vera obligatio necne. Superiores autem strictius tenentur ad correctionem subditorum suorum; non enim ex caritate tantum, sed etiam *ex officio* suo providere debent bono spirituali subditorum. Nomine superiorum praecipue veniunt episcopi, parochi et parentes. Unde isti graviter peccant, si non corripiant subditos et si sunt tamquam canes muti.

Cum hae tres conditiones raro omnes concurrant, raro quoque adest gravis obligatio pro homine *privato* faciendi correctionem fraternam.

Modus in correctione fraterna servandus. Cum correctio fraterna ⁶⁰² sit opus aequa arduum ac necessarium, inde magna cum prudentia facienda est. Erga inferiores et aequales facienda est cum *benignitate* et *amore*, iuxta monitum S. Pauli¹: «Si praewoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis.» Erga superiores autem correctio facienda est cum *reverentia* et *humilitate*. «Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem.»²

¹ Gal 6, 1.

² 1 Tim 5, 1.

Quia correctio fraterna facile laedere potest famam proximi, hinc ipse Christus praescripsit ordinem sequentem in caritate servandum:

a) Incipiendum est a monitione *secreta*: «Vade et corripe eum inter te et ipsum solum.» Publica enim correptio saepe offendit corrigendum atque illum magis obstinatum reddit.

b) Si secreta correptio nihil profuerit, adhibendi sunt duo vel tres testes, ut hoc modo peccator efficiacius ad emendationem inducatur.

c) Si necdum vult converti, tunc denuntiandus est legitimo superiori. «Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae.» Superior, consideratis omnibus circumstantiis, contra reum procedere potest vel *correctione paterna* vel etiam *iudicali*.

Iste ordo correctionis fraternae communiter observandus est; dantur tamen *exceptiones*, scil.:

a) Si peccatum sit *publicum*, i. e. maiori parti communitatis iam notum vel sub brevi notificandum; tunc enim admonitio *secreta* non debet necessario praecedere denuntiationem, sed peccator est publice arguendus, iuxta illud: «Peccantes coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant.»¹ Ratio autem est, quia, quando peccatum est publicum, remedium non est solummodo adhibendum peccanti, ut melior fiat, sed etiam praecavendum est, ne alii scandalum sumant. Praeterea in hoc casu cessat finis, propter quem correctio *secreta* praecipiatur, scil. fama servanda proximi.

b) Si peccatum est quidem occultum, sed *in detrimentum aliorum* vergit. E. g. si in aliquo collegio juvenum unus alios ad peccatum pertrahat, corruptor talis est denuntiandus superiori, qui periculum tam imminens perversio statim avertere possit (saltem si per secretam monitionem mala imminentia impedire non possint)². Si quis autem sciens tale periculum exsistere in aliqua communitate recusaret denuntiare corruptorem, illi absolutio sacramentalis esset deneganda.

c) *Si delinquens cessit iuri suo ad privatam admonitionem*, ut fit in quibusdam societatibus religiosis, in quibus denuntiatio omnium delictorum statim facienda est superiori legitimo. Attamen etiam in istis societatibus religiosis caritas postulat, ut res non denuntietur superiori, si certo constet fratrem iam emendassem vel sub brevi emendaturum esse suum delictum, neque adesse periculum relapsus³.

¹ 1 Tim 5, 20. ² Cf. S. theol. 2, 2, q. 33, a. 7.

³ Operae pretium est afferre sententiam S. Thomae de modo servando in correctione fraterna: «Respondeo dicendum quod huiusmodi correctio *ex caritate* debet procedere; et inde est, quod dicitur fraterna correctio; et ideo oportet ordinem fraternae correctionis sumere secundum ordinem caritatis. Ordo autem caritatis est, ut quis bono proximi praeferat commune bonum: item ut velit bonum proximi et conscientiae et famae; et in his *magis* velit bonum conscientiae, quando utrumque haberi non potest. Et ideo his consideratis credo, quod, si esset aliquod peccatum carnale seu spirituale, quod vergeret in detrimentum multitudinis, statim est revealandum; cum praeponderet bonum commune in ordine caritatis . . . bono proximi, sive sit famae, sive sit conscientiae. Quando vero non timetur multitudinis detrimentum, tunc debet quis utrumque custodiare, scil. bonum famae et conscientiae, corrigendo occulte inter se et ipsum. Si autem ex hoc correctio non sequatur, tunc secundum ordinem Evangelii debet secum adhibere aliud, vel etiam reterre Ecclesiae.» (Quodl. 11, a. 12).

Scholion. De correctione materialiter solummodo peccantis. Cum 603 pracepto fraternalis correctionis hucusque explicato similitudinem habet officium monendi seu corrigendi eum, qui ex ignorantia vel inadvertentia legem *materialiter* transgreditur. Hinc oritur quaestio, num quis teneatur monere proximum, qui cum ignorantia non culpabilis est. g. manducat carnes die prohibito? Ad hanc quaestionem respondetur: 1. Superiores quibus incumbit ex officio instruere subditos suos, communiter loquendo tenentur monere errantes, si quis fructus ex monitione speratur; sin autem ex monitione peccata materialia facile transformentur in peccata formalia, monitus omitti debet. E. g. confessarius debet monere poenitentem, qui ex ignorantia transgressus est legem ecclesiasticam. Excipitur tantum casus, quando poenitentes ex monitione magnum damnum spirituale probabilitate habiturus esset. Immo si adest *urgens ratio*, potest permitti materialis transgressio etiam legis naturalis. Sic e. g. non semel permisit S. Poenitentiaria, ut putativi coniuges in bona fide versantes, qui non possunt ab invicem separari sine maximo incommode, cohabitare pergent. 2. Aequales homines privati communiter non tenentur ad monitionem, nisi secus a) oriatur damnum ipsius ignorantis aut alicuius personae tertiae; b) eveniat scandalum; c) adsit laesio iuris divini aut religionis. Ex quibus sequitur, ut e. g. infantes agentes impudice, licet non cognoscant peccatum, debeant moneri de talibus actibus omittendis; infideles publice detrahentes de religione catholica, argui debent propter scandalum secus oriens.

ARTICULUS III.

De peccatis contra caritatem proximi.

Praeceptum caritatis erga proximum est simul *positivum* et *negativum*. Quatenus est *positivum*, iniungit actus caritatis, quos omittendo homo peccat. Quae in articulo praecedenti dicta sunt, sufficient ad iudicandum de istis peccatis omissionis. Quatenus autem praeceptum caritatis est *negativum*, prohibet plures actus: odium, inimicitias, invidiam, discordiam, rixas, scandalum, cooperationem ad malum etc. Sed cum iam supra sufficienter dictum sit de odio, de inimicitia, et etiam de invidia¹, restat tantum, ut agatur de scando et de cooperatione. Ista duo peccata non sunt specifice distincta, sed tantum gradu differunt. Nihilominus claritatis causa singulatim agemus 1. de scando et 2. de cooperatione ad malum.

§ I.

De scando.

Notio. Scandalum a graeca voce *σκάνδαλον* derivatum significat 605 secundum etymologiam quodvis offendiculum, in quo quis pedem offendit, titubat aut cadit. Scandalum aliud est *activum*, de quo hic directe agimus et quod consistit in voluntarie data occasione ruinae proximi; aliud est *passivum*, quod est ipsa ruina seu ipsum peccatum proximi causatum ex tali occasione. Scandalum activum definitur a S. Thoma²:

¹ Cf. n. 421 sqq.

² S. theol. 2, 2, q. 43, a. 1.

«dictum vel factum minus rectum praebens occasionem ruinae» (spiritualis). Dicitur 1º: *dictum vel factum*, quibus verbis comprehenditur etiam dicti vel facti debiti *omissio*, quae alteri praebet occasionem ruinae. Dicitur 2º: *minus rectum*, i. e. vel malum in se, vel speciem mali habens; nam nemo ex opere, quod est aut bonum in se aut saltem bonum apparet, ansam sumit peccandi. In scandalo pharisaico et in scandalo pusillorum (de quibus infra) opus factum in se est bonum, sed apparet malum ex malitia vel ex imperfectione illius, qui scandalum sumit. Dicitur 3º: *praebens alteri occasionem ruinae*, i. e. scandalum est aptum ad alterum inducendum ad malum morale. Sane nihil potest sufficienter et necessario inducere hominem ad malum, cum homo semper maneat liber, sed scandalum allicit eum (licet non semper efficaciter) ad peccandum.

606 **Divisiones.** Scandalum multipliciter dividitur. Praeter divisionem in scandalum activum et passivum, de quibus iam mentio facta est, notandae sunt sequentes subdivisiones:

1. **Scandalum activum** subdividitur in scandalum *directum* et scandalum *indirectum*. Prius habetur, si intentio agentis fertur in *peccatum* alterius, e. g. iussione, consilio, seductione etc. Posterior habetur, quando peccatum alterius non quidem intenditur, sed praevidetur, et non obstante praevisione actus, qui praebet causam peccati alterius, non omittitur, e. g. si quis publice committit peccatum praevidens alios inde ad aliquod malum induci.

Scandalum directum iterum subdividitur in *directum formale seu diabolicum* et in *directum simpliciter*. Prius est, quando quis ex odio Dei aut proximi per suam actionem *principaliter* intendit perversum proximi. Vocatur merito diabolicum, quia talis homo revera agit, sicut diabolus, qui tamquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret¹. Posterior est, quando homo actione sua non quidem directe intendit peccatum formale alterius, sed aliquid aliud, e. g. suam voluptatem, utilitatem, vindictam etc. Cum autem istum finem assequi nequeat sine peccato alterius, indirecte etiam intendit hoc peccatum².

2. **Scandalum passivum** subdividitur in scandalum *datum* et in scandalum *acceptum*. Prius est illud, quod producitur seu datur ex actione *vere mala* alterius, e. g. puella seducitur ex lubricis locutionibus, quas quis publice

¹ Cf. 1 Petr 5, 8.

² Haec est communis divisio scandali data a modernis, e. g. *Lehmkuhl*, Theol. mor. I 628. Alia est divisio data a S. Thoma (S. theol. l. c. a. 1 ad 4), scil. subdividitur scandalum *activum* in scandalum *per se* et scandalum *per accidens*. Scandalum *per se* adest «quando aliquis suo malo verbo vel facto intendit alium ad peccatum inducere, vel etiamsi ipse hoc non intendat, ipsum factum est tale, quod de sui ratione habet, quod sit inductivum ad peccandum». Si agens intendit proximum peccatum praecise ut est peccatum (scil. ex odio Dei vel proximi duetus), vocatur peccatum *diabolicum*; sin autem intendit tantum actionem alterius, quacum necessario est connexum peccatum, est scandalum simpliciter directum. Illic scandalum *per se* correspondet in illo, qui propter scandalum in peccatum incidit, scandalum *datum*. Scandalum *per accidens* est verbum vel factum, quod praeter intentionem operantis et praeter conditionem ipsius operis est occasio peccati pro alio propter eius infirmitatem vel malitiam. Scandalum *passivum* citum ex scandalio *per accidens* est vel pharisaicum vel pusillorum.

profert. Posterius illud est, quod non oritur ex actione mala alterius, sed ex actione in se recta et bona, quae tamen ab alio sive ex ignorantia et fragilitate, sive ex malitia tamquam ansa peccandi sumitur. Si passivum scandalum oritur ex ignorantia aut imperfectione, vocatur scandalum *pusillorum*, e. g. si quis scandalum sumeret videns sacerdotem in machina birotali (*vulgo Velocipea*), putans hoc esse sacerdotibus per se prohibitum. Sin vero scandalum passivum sumitur ex malitia, vocatur *pharisacum*, quia Pharisei videntes optima opera Christi eiusque miracula ex malitia et malevolentia scandalizati sunt.

Ex datis explicationibus sequitur, ut quandoque scandalum activum et passivum simul esse possint, e. g. si quis committit peccatum praecise quia alius ansam dedit. In hoc casu habetur ex una parte scandalum activum et ex altera parte scandalum datum. Quandoque autem est scandalum activum ex una parte, cum scil. quis facit opus inductivum ad peccatum alterius; sed ex altera parte non est scandalum passivum, quia iste homo fortiter resistit tentationi insurgenti. Quandoque demum est scandalum passivum sine scandalo activo, si scil. quis ex fragilitate aut malitia sumit ansam peccandi propter opus vere bonum apprehensum. In hoc casu habetur scandalum acceptum¹.

Ut facilius praebantur uno conspectu divisiones scandali, ponimus sequens schema:

1. activum	directum	formaliter directum seu diabolicum
	indirectum	materialiter seu simpliciter directum
2. passivum	datum	<i>pusillorum</i>
	acceptum	<i>pharisacum</i>

Malitia scandali.

Principium 1. *Scandalum directum est peccatum mortale ex genere suo, et quidem tum contra caritatem, tum contra illam virtutem, ad quam laedendam proximus inducitur.*

Prob. 1. *Ex S. Scriptura.* Christus dicit: «Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris. Vae mundo a scandalis! Necesse est enim ut veniant scandala; verumtamen vae homini illi, per quem scandalum venit.»²

Prob. 2. Scandalum est contra caritatem, quae bonum spirituale proximi laedere graviter prohibet. Unde S. Thomas docet: «Scandalum activum semper est peccatum in eo, qui scandalizat: quia vel ipsum opus quod facit, est peccatum; vel etiam si habeat speciem peccati, dimittendum est semper propter proximi caritatem, ex qua unusquisque tenetur saluti proximi providere; et sic qui non dimittit, contra caritatem agit.»³ Cum autem omnia peccata, quae directe sunt contra caritatem, sint peccata mortalia ex genere suo, hinc peccatum scandali directi est mortale ex genere

¹ Cf. S. theol. 2, 2, q. 43, a. 1 ad 4.

² Mt 18, 6 sq.

³ S. theol. I. c. a. 2.

suo. — Non solum autem caritas, sed etiam illa virtus laeditur, quam scandalizans aut scandalizatus violat. Unde scandalum activum directum communiter tria peccata includit, e. g. qui impudice agit coram puella, ut illam seducat, tria peccata gravia committit, scil. duplex peccatum contra castitatem (nempe proprium peccatum et puellae peccatum, quod illi etiam imputatur), et peccatum contra caritatem, in quantum nocet puellae¹. — Scandalum directum, licet sit ex genere suo peccatum mortale, potest tamen evadere peccatum veniale; et quidem non solum ex imperfectione actus, in quantum scandalizans cum semiplena advertentia aut consensu egit, sed etiam ex parvitate materiae.

Gravitas scandali ex multis circumstantiis dependet. Semper est peccatum mortale, si scandalizans actione sua, quae forte ex obiecto non est graviter peccaminosa, intendit peccatum grave proximi. Nam talis intentio prava est graviter laesiva caritatis, licet proximus forte reapse non consenserit in seductionem ipsi praestitam. — Tamquam regulae generales ad iudicandum de gravitate scandali haberi possunt sequentes:

Eo gravior est culpa scandali, quo a) peccatum proximi est magis voluntum; b) actio magis influit in peccatum proximi; c) gravius est peccatum a proximo commissum.

Eo levior est culpa scandali, quo a) maior est defectus sufficientis deliberationis; b) actio ipsa levius influit in proximum; c) levior est materia peccaminosa, ad quam proximus inducitur, e. g. si quis inducitur ad parvum mendacium officiosum.

Nota. Malitia scandali evadit maior, si proximus scandalizatus revera cadit in peccatum. Etsi autem scandalizans praevidebat, suam sollicitationem probabiliter infructuosam fore, nihilominus committit peccatum scandali. Quapropter meretrices sollicitantes viros ad peccandum toties scandalum causant, quoties sollicitant, licet saepe praevideant, se ipsas repulsam passuras esse.

608 **Principium 2.** *Scandalum indirectum est quidem peccatum contra caritatem, sed non contra illam virtutem, quae a scandalizato laeditur.*

Ita S. Thomas et quamplurimi eius Commentatores², ut Cajetanus, Bannez, Ioannes a S. Thoma³. Eadem sententiam tenent plures moderni auctores, ut Ballerini⁴, Lehmkuhl⁵, Noldin⁶. Mens S. Thomae, de qua auctores multum disputant, videtur tamen esse satis clara; scribit enim Angelicus Doctor: «Scandalum activum potest accipi dupliciter: per se scil. et per accidens; per accidens quidem, quando est praeter intentionem agentis; ut puta cum aliquis facto suo vel verbo inordinato non intendit alteri dare occasionem ruinae, sed solum suae satisfacere voluntati: et sic etiam scandalum activum non est speciale peccatum; quia, quod est per accidens, non constituit speciem.»⁷ — Sententiam oppositam tenet S. Alphonsus dicens: